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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zjištění možné souvislosti mezi genotypem typickým pro

Gilbertův syndrom a konkrétní chorobou. Zkoumá možný ochranný vliv alely 7TA.

Vysvětluje vznik, symptomy, patologii tohoto syndromu a jeho souvislosti s medicínou.

Diskuse zahrnuje možný ochranný účinek této polymorfní mutace, který se může projevit

sníženou četností cévních onemocnění (infarkt myokardu, cévní mozková příhoda,

ateroskleróza, atd.). Významný by mohl být rovněž podíl hyperbilirubinémie na snížení

oxidačního stresu. Práce byla prováděna ve spolupráci s laboratoří GENVIA s.r.o.

ABSTRACT

This thesis focuses on finding a possible link between genotype typical for Gilberts

syndrome and specific diseases. It nvestigates a possible protective effect of the 7TA

allele. It explains the origin, symptoms, pathology of this syndrome and its consequences

for clinical medicine. Possible protective effect of this polymorphic mutation including

reduced incidence of vascular diseases (myocardial infarction, stroke, atherosclerosis, etc.).

is discussed. Reduced oxidative stress in hyperbilirubinaemia can be the mechanism

behind. The work was carried out in the co-operation with the GENVIA laboratory.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

ATP – adenosintrifosfát

DNA – kyselina deoxyribonukleová

RNA – kyselina ribonukleová

A – adenin

C – cytosin

G – guanin

T – thymin

U - uracil

GS – Gilbertův syndrom

TF – transkrikpční faktor

AA – aminokyselina

AR – autosomálně recesivní dědičnost

UGT – uridindifosfátglukuronyltransferáza

HA – hemolytická anemie

SOD – superoxiddismutáza

ATP – adenosintrifosfát

ADP – adenosindifosfát

dex. - dexter

sin. - sinister

v. - véna

a. - arterie

vv. - venae

aa. – arteriae

RA – rodinná anamnéza

v.c.inf. - vena cava inferior

v.c.sup. - vena cava superior

m. - muskulus

LDH - laktátdehydrogenasa

ALT - alaninaminotransferáza

AST - aspartátaminotransferáza

GMT- gamaglutamyltransferáza

ALP – alkalická fosfatáza

CHE – cholecystektomie

VLDL – very low density lipoproteins (lipoproteiny o velmi nízké hustotě)

LDL – low density lipoproteins (lipoproteiny o nízké hustotě)

HDL – high density lipoproteins (lipoproteiny o vysoké hustotě)
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1. ÚVOD

1.1 Gilbertův syndrom – definice, příčina vzniku

Gilbertův syndrom (Meulengrachtův nebo Gilbert-Meulengrachtův syndrom) je dědičná

porucha metabolismu bilirubinu.

Při poruše metabolismu bilirubinu může vznikat zvýšená koncentrace bilirubinu v plazmě

(hyperbilirubinémie), která vede ke žlutému zabarvení kůže a sklér (ikterus). Bilirubin se

hromadí v krvi, a když dosáhne určité koncentrace (asi 20-25mg/l), difunduje do tkání,

které tím zežloutnou.

Pacienti si stěžují na únavu, bolesti v pravém podžebří, je přítomna dyspepsie.

V laboratorním obraze žluči se nachází cca 30% zastoupení monokonjugátu bilirubinu.

Gilbertův syndrom byl objeven Augustinem Nicolasem Gilbertem v Paříži roku 1901, v

Německu byl popsán Jensem Dinárem Meulengrachtem.

Příčina GS

 genetická = inzerce TA sekvence v TATA boxu v promotorové oblasti UGT 1A1

genu – v 90%, v 10% to může být mutace jiného, sousedícího genu

 enzymatická = snížená aktivita enzymu UDP-glukuronyltransferasy

1.2 Gilbertův syndrom – genetika, morfologie a biochemie

Genetická příčina Gilbertova syndromu se v principu týká mutace v samotné genetické

informaci.

Nositelem genetické informace je deoxyribonukleová kyselina (DNA). Nukleové kyseliny

jsou makromolekulární látky, které uchovávají a přenášejí (exprese) genetickou informaci.

Zaručují, že dceřiné buňky budou mít tytéž vlastnosti jako buňka mateřská a že rostlinný a

živočišný druh v procesu reprodukce zachová sám sebe bez podstatných změn.
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Nukleové kyseliny jsou polynukleotidy, skládají se ze základních jednotek nukleotidů.

Nukleotid se skládá ze 3 základních složek:

a) zbytku kyseliny ortofosforečné

b) pětiuhlíkatého cukru (pentosy)

c) dusíkaté báze

Podle druhu pentosy rozlišujeme kyselinu deoxyribonukleovou (DNA, obsahuje

deoxyribosu) a kyselinu ribonukleovou (RNA, obsahuje ribosu).

Dusíkaté báze jsou heterocyklické sloučeniny odvozené buď od pyrimidinu (tj.cytosin (C),

thymin (T) a uracil (U)). Nebo jsou odvozené od purinu, tj.adenin (A) a guanin (G).

Nukleotid vzniká připojením zbytku kyseliny fosforečné esterickou vazbou na pozici 5-

pentosy.

Dvoušroubovice vzniká na základě vazeb pomocí vodíkových můstků mezi bázemi, které

jsou vůči sobě komplementární.

Má-li DNA sloužit jako matrice pro syntézu RNA, musí se nejprve obě vlákna molekuly

DNA od sebe oddělit, tj. denaturovat. Před každým mitotickým dělením se molekuly DNA

musí zdvojit. Zdvojování molekul DNA a přechod jejich nově vzniklých kopií do

dceřiných buněk při každé mitóze znamená, že se do všech buněk organismu přenášejí

genetické informace z generace na generaci. Při mitóze se přenos genu z mateřské buňky

do buněk dceřiných zabezpečuje replikací DNA.

Replikací rozumíme přenos informace z DNA do DNA. Jedná se o tzv. semikonservativní

proces, kdy nově vzniklá dvoušroubovice má vždy jedno vlákno původní a druhé vlákno

nově syntetisované. Klíčovou úlohu v procesu replikace má enzym DNA dependentní

DNA polymerasa (existuje 5 typů tohoto enzymu). Všechny typy DNA polymeras

potřebují matrici, postupují vždy od konce 5´ ke konci 3´. DNA polymerasa nemůže

zahájit syntesu de novo, pouze připojuje nový nukleotid na 3´pozici. Proces replikace

zahajuje enzym primasa, což je DNA dependentní RNA polymerasa. Tento enzym vytváří
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na začátku replikovaného úseku nového vlákna DNA krátký RNA primer („očko“). Na

jeho 3´konec může DNA polymerasa připojit první nukleotid nového vlákna DNA. Protože

obě vlákna DNA jsou antiparaelní a DNA polymerasa syntetisuje „jednosměrně“, může

souvisle probíhat replikace pouze na jednom vláknu. Na zmiňovaném vláknu probíhá

replikace rychleji, provádí ji δ-polymerasa, označujeme ho vláknem vedoucím. Na druhém

vláknu probíhá replikace po částech (tzv. Okazakiho fragmentech), replikace je pomalejší a

provádí ji α-polymerasa. DNA polymeráza provádí kontrolu zařazení komplementární

base. V případě chyby vystřihne a zařadí správnou bázi. Topoisomerasy přeruší

fosfodiestrerické vazby v okolí replikační vidlice.

Transkripcí se přenášejí informace z DNA do molekuly RNA, kdy se vytvoří vlákno RNA

na principu komplementarity k vláknu DNA. Adenin v DNA je zařazován proti uracilu v

RNA. Přepisováno je pouze jedno vlákno DNA, slouží jako matrice pro RNA, tzv. vlákno

pracovní. Druhé vlákno DNA je vlákno paměťové, za běžných podmínek k jeho transkripci

nedochází. Směr transkripce je stejný jako u replikace, tedy 5´→ 3´. Na transkripci se

podílí řada bílkovin označovaných jako transkripční faktory (TF). Váží se na jednotlivé

elementy promotoru, čímž usnadňují vazbu příslušné RNA polymerázy. Prokaryotická

RNA polymeráza ke své činnosti TF nevyžaduje, u eukaryot je na přítomnosti TF závislá.

Jejich prostřednictvím je genová exprese přizpůsobována potřebám buňky či celého

organismu (např. hormony nebo hypoxie mohou stimulovat expresi – transkripci určitých

genů). Některé TF musí být nejdříve aktivovány např. fosforylací nebo odstraněním

inhibitoru. TF regulují bazální transkripci. Mnohé z nich se neváží na DNA, ale jsou

součástí preiniciačního komplexu, který reaguje přímo s RNA-polymerázou II. Existují:


[…]


Ca O...............karcinom ovaria

CHL................cholelithiosa
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Tab.č.11: CMP

CMP

POHLAVÍ

MUŽI

(M)

ŽENY

(F)

GENOTYP MZ MN FZ FN

7TA/7TA 7 4 3 18

6TA/7TA 0 32 0 70

6TA/6TA 3 16 0 64

LEGENDA:

N....................nemocní

Z.....................zdraví

M....................muži

F.....................ženy

CMP...............cévní mozková příhoda

Tab.č.12: KV

KV

POHLAVÍ

MUŽI

(M)

ŽENY

(F)

GENOTYP MZ MN FZ FN

7TA/7TA 8 3 5 16

6TA/7TA 2 30 3 66

6TA/6TA 11 8 9 54
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LEGENDA:

N....................nemocní

Z.....................zdraví

M....................muži

F.....................ženy

KV..................kardiovaskulární onemocnění

Tab.č.13: DM II

DM II

POHLAVÍ MUŽI (M) ŽENY (F)

GENOTYP MZ MN FZ FN

7TA/7TA 8 3 14 17

6TA/7TA 18 14 32 38

6TA/6TA 16 3 14 50

LEGENDA:

N....................nemocní

Z.....................zdraví

M....................muži

F.....................ženy

DM II..............diabetus mellitus II.typu (tzv.“cukrovka“)
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Tab.č.14: Ca M

Ca M

POHLAVÍ ŽENY (F)

GENOTYP FZ FN

7TA/7TA 6 15

6TA/7TA 2 68

6TA/6TA 0 64

LEGENDA:

N....................nemocní

Z.....................zdraví

M....................muži

F.....................ženy

Ca M..............karcinom mammy

Tab.č.15: Ca O

Ca O

POHLAVÍ ŽENY (F)

GENOTYP FZ FN

7TA/7TA 12 9

6TA/7TA 7 63

6TA/6TA 12 52

LEGENDA:

N....................nemocní

Z.....................zdraví

M....................muži

F.....................ženy

Ca O...............karcinom ovaria
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Tab.č.16: CHL

CHL

POHLAVÍ

MUŽI

(M)

ŽENY

(F)

GENOTYP MZ MN FZ FN

7TA/7TA 2 9 6 15

6TA/7TA 1 31 3 67

6TA/6TA 2 17 1 63

LEGENDA:

N....................nemocní

Z.....................zdraví

M....................muži

F.....................ženy

CHL................cholelithiosa

Tab.č.17: Věkové rozložení pacientů

VĚKOVÉ ROZLOŽENÍ PACIENTŮ

VĚK

CHOROBA 0-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

CMP 0 0 0 1 3 9

KV 0 0 6 6 10 16

DM II 1 4 4 10 31 44

Ca M 0 0 3 3 2 0

Ca O 0 0 2 11 12 6

CHL 0 2 8 5 0 0
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Tab.č.18: Věkové rozložení podle vybraných chorob

Věkové rozložení dle chorob

CMP

VĚK

GENOTYP 0-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

6TA/6TA 0 0 0 1 3 0

6TA/7TA 0 0 0 0 0 0

7TA/7TA 0 0 0 0 3 7

KV

VĚK

GENOTYP 0-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

6TA/6TA 0 0 3 3 5 9

6TA/7TA 0 0 2 1 1 1

7TA/7TA 0 0 0 2 5 5

DM II

VĚK

GENOTYP 0-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

6TA/6TA 0 3 2 4 11 10

6TA/7TA 1 1 1 11 13 23

7TA/7TA 0 0 0 4 7 11
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Ca M

VĚK

GENOTYP 0-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

6TA/6TA 0 0 0 0 0 0

6TA/7TA 0 0 1 1 0 0

7TA/7TA 0 0 2 2 2 0

Ca O

VĚK

GENOTYP 0-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

6TA/6TA 0 0 0 3 7 2

6TA/7TA 0 0 1 3 2 1

7TA/7TA 0 0 1 5 3 3

CHL

VĚK

GENOTYP 0-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

6TA/6TA 0 0 1 2 0 0

6TA/7TA 0 1 2 1 0 0

7TA/7TA 0 1 4 3 0 0

69

Tab.č.19: Procentuální zastoupení chorob

PROCENTUÁLNÍ ZASTOUPENÍ CHOROB

genotyp 6TA/6TA 6TA/7TA 7TA/7TA

choroba počet % počet % počet %

CMP 3 2,49 0 0 10 3,2

KV 20 16,6 5 5,1 13 4,16

DM II 30 24,9 50 51 22 7,04

Ca M 0 0 2 1,4 6 1,26

Ca O 12 7,68 7 4,9 12 2,52

CHL 3 2,49 4 4,08 8 2,56

Tab.č.20: Soubor pacientů

Soubor pacientů

Genotyp

Pohlaví 6TA/6TA 6TA/7TA 7TA/7TA

M 24 21 11

F 59 81 21

Celkem 83 102 32

% zastoupení 39,52 46,79 14,68
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PŘÍLOHY : grafy

Graf č.1: Soubor vyšetřovaných pacientů
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Graf.č.2: CMP
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Graf.č.3: KV
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Graf.č.4: DM II
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Graf.č.5: Ca M
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Graf.č.6: Ca O
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Ca O
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Graf č.7: CHL
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Graf č.8: Věkové rozložení u genotypu 6TA/6TA

Graf č.9: Věkové rozložení u genotypu 6TA/7TA
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Graf č.10: Věkové rozložení u genotypu 7TA/7TA

Graf č.11: Statistické vyhodnocení věku
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Graf č.12: Věkové porovnání jednotlivých genotypů
