Oponentský posudek na diplomovou práci

Evy Šimákové

Gilbertův syndrom

Diplomová práce Evy Šimákové se zabývá vztahem polymorfismu v promotorové oblasti genu UGT1A1, který podmiňuje Gilbertův syndrom, k dalším chorobám.

Diplomová práce se mi jeví jako velmi slabá ve většině svých částí a to jak po věcné, tak i po formální stránce. Také podle mého názoru neprokazuje schopnost tvůrčí práce diplomantky, včetně toho, že nezahrnuje žádné vlastní experimentální výsledky.

Seznam použitých zkratk: není uspořádán abecedně!

Úvod: není členění!; uvádějí se zde základní učebnicové znalosti!; minimum literárních odkazů (v Seznamu použité literatury je uvedeno pouze asi 6 původních vědeckých prací)!!!

Cíle práce: nejsou jasně deklarované!; je to jenom rozbředlé povídání!

Materiál & Metodika: zcela nedostatečné!; není moc zřejmé, které metody autorka sama skutečně prováděla!

Výsledky: pouze na 1 ¼ str.!!!

Diskuse: není příliš diskuse vlastních výsledků

Závěr: obsahem i rozsahem ne zcela standardní

Seznam použité literatury: pouze 34 položek!; z toho velká část učebnice a monografie a pouze asi 6 původních vědeckých prací!!!

Tabulky: nesmyslně rozsáhlé, fungují jako „vata“

Obrázky: nedostatečná legenda

Na základě výše uvedeného nedoporučuji diplomovou práci Evy Šimákové přijmout k obhajobě.

V Praze dne 9. 9. 2011

prof. RNDr. Jan Kovář, DrSc.